
3821 . l 2371 80: Spørgsmål til ministrene 3822 
[Wilhjelm] 

Derfor er altså spørgsmålet: hvordan vil 
man på én og samme tid med DONGs na- 
turgasprojekt sikre, at beskæftigelsesvirknin- 
gen bliver mindst det, der var forudset, uden 
at komme i den tidsklemme? 

Jeg synes, at det, direktør Gerhard Jensen 
har oplyst til pressen, tyder meget på, at In- 
dustrirådet og dansk industri på det nærme- 
ste har obstrueret dette projekt og foreløbig 
har forsinket dansk deltagelse med arbejds- 
pladser i et halvt års tid. Hvad agter regerin- 
gen at gøre ved den kombination af to grim- 
me problemer, man dér står over for, og som 
man ikke har ret lang tid tilbage til at løse? 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Der har ikke været nogen obstruktion fra 

Industrirådet med hensyn til disse spørgs- 
måls behandling, og jeg vil gentage, at jeg 
nærer fortrøstning til, at projektet vil kunne 
gennemføres, også med det beskæftigelsesele- 
ment, som er blevet forberedt. 

Vi vil lave en ordning, som giver en meget 
tæt kontakt mellem de berørte dele af dansk 
erhvervsliv og projektets nærmere udform- 
ning. Det vil vi lægge op om meget kort tid, 
og der vil blive tale om et bredt samarbejde, 
som inddrager industriministeriet og natur- 
ligvis også energiministeriet. Det er noget, 
som ligger langt bedre i praksis, end jeg kan 
forstå hr. Wilhjelm har indtryk af. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg forstår ikke helt ministerens fortrøst- 

ning til, at man nok skal opnå den beskæfti- 
gelseseffekt, eftersom det kun er få dage si- 
den det fremgik af aviserne -  og det var jo 
oplysninger, der stammede fra DONG -  at 
man nok ikke kunne opnå den beskæftigel- 
seseffekt. Men lad os da tage det for ministe- 
rens løfte om, at det mener han nok at man 
vil kunne alligevel. 

Jeg vil godt konkretisere det en smule her 
i sidste runde. Ministeren siger, at der er op- 
takt til et godt samarbejde med Industrirådet 
osv. Ja men DONGs direktør sagde altså 
kort før jul -  og det var dog ret så opsigts- 
vækkende -  at Industrirådet havde siddet 
deres invitationer overhørig i månedsvis med 
hensyn til den fælles planlægningsgruppe, 
som skulle sikre den størst mulige deltagelse 
for dansk industri i disse projekter. 

De to sider af problemet, jeg har nævnt, 
mener jeg egentlig at ministeren burde for- 
holde sig mere konkret til. Er det sådan, at 
man er begyndt at fortælle de folk, der even- 
tuelt kunne gå ind i licitationerne, at fase 2 
efter al sandsynlighed bliver til noget? Det 
vil i høj grad ændre rentabiliteten af budde- 
ne. Er det sådan, at man også er begyndt at 
fortælle dem, at olieledningen, som oprinde- 
lig ikke var med, nok skal blive til noget, og 
derved vil øge omfanget af, hvad man har 
brug for af rør osv.? Er det sådan, at man nu 
-  jeg forstår, at man skal have svaret fra 
svenskerne senest 1. februar -  vil lade videre- 
føringen til Sverige indgå, sådan at der virke- 
lig er et større projekt at tage stilling til? Er 
det så ikke sådan, at f.eks. det, vi tidligere 
har hørt fra Stålvalseværket, som ikke var 
særlig overbevisende allerede dengang, fuld- 
stændig falder til jorden, når projektet nu 
omfatter flere rørsystemer osv. osv. og bliver 
2-3 gange så stort som det, man dengang tog 
stilling til? 

Og med hensyn til merprisen: er det så- 
dan, at hvis ministeren kommer i den tids- 
klemme, så vil han få ændret den vanvittige 
bestemmelse om, at alle 55 mia m3 skal stige 
med 1XA pet., altså 8-9 mia kr.? Eller vil han 
sige, at den udsættelse, der er nødvendiggjort 
af, at industrien er lidt for tung et vist sted, 
må man betragte som force majeure, hvilket 
gør, at bevillingshaverne ikke kan bruge 
punkt VI, 1, og stille krav om en IV2 pct.s 
forhøjelse? 

Energiministeren (Poul Nielson): 

Der er næsten intet af det, der her fra hr. 
Wilhjelm spørges om, det er muligt at svare 
på på nuværende tidspunkt. 

Fase 2 af naturgasprojektet kan man ikke 
give sig til at markedsføre, inden folketinget 
har taget stilling til det. Mulighederne med 
hensyn til olierørledningsanlæg for dansk 
industri kan vi ikke give os til at lufte, før- 
end vi gennem forhandlinger med koncessi- 
onshaveren forhåbentlig har skabt baggrund 
for en lovgivning om anlæg af noget sådant. 
Og med hensyn til udbygningen af fase 1 af 
naturgasprojektet, sådan at også Sverige kob- 
les på, så afhænger det mindst lige så meget 
af beslutningen i den svenske regering som i 
den danske regering. 


